

Данный текст публикуется в порядке изменения (корректировки) информации (в части объема и состава раскрываемой информации), содержащейся в ранее опубликованном документе: «Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность ПАО «РКК «Энергия» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года».

Ссылка на ранее опубликованный текст, информация в котором изменяется (корректируется): «Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность ПАО «РКК «Энергия» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года» <https://www.e-disclosure.ru/portal/files.aspx?id=1615&type=5>.

Краткое описание внесенных изменений: опубликование ранее нераскрытой информации, исключение из раскрытия которой не предусмотрено Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102. Изменения внесены в следующие пункты: 1,2,3,4,5,17,19,21,22.

Причина внесения изменений в «Промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность ПАО «РКК «Энергия» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года» - Предписание Банка России от 13.09.2024 №28-4-27290 в адрес ПАО «РКК «Энергия».

Полный текст измененной (скорректированной в части раскрываемого объема и состава) информации

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 4 июля 2023 г. № 1102  
ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РАСКРЫТИЯ И (ИЛИ) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  
ИНФОРМАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ РАСКРЫТИЮ И (ИЛИ)  
ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ  
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВАХ» И  
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ»  
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность  
ПАО «РКК «Энергия» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года в  
полном объеме (составе) не раскрывается.

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ  
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**

Публичного акционерного общества "Ракетно-космическая  
корпорация "Энергия" имени С.П.Королёва"

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

с заключением по результатам обзорной проверки

## СОДЕРЖАНИЕ

### ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (НЕАУДИРОВАННЫЙ).....	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (НЕАУДИРОВАННЫЙ).....	8
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (НЕАУДИРОВАННЫЙ).....	9
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА (НЕАУДИРОВАННЫЙ).....	11

ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. Группа и ее деятельность .....	12
2. Основные положения Учетной политики, оценки и допущения.....	16
3. Прекращенная деятельность.....	19
4. Информация по сегментам.....	22
5. Расчеты и операции со связанными сторонами .....	24
6. Выручка по договорам с покупателями .....	26
7. Себестоимость продаж.....	27
8. Административные расходы .....	27
9. Расходы на продажу и реализацию .....	27
10. Доходы и расходы от прочих операций .....	28
11. Финансовые доходы и расходы.....	29
12. Основные средства .....	30
13. Запасы .....	32
14. Авансы выданные, торговая и прочая дебиторская задолженность.....	32
15. Прочие оборотные активы .....	32
16. Контрактные активы и обязательства .....	33
17. Денежные средства и их эквиваленты .....	33
18. Оценочные обязательства .....	34
19. Заемные средства и отложенный доход по субсидированию банковских кредитов .....	35
20. Кредиторская задолженность .....	36
21. Условные события и обязательства.....	36
22. События после отчетной даты.....	37

**Положение об ответственности руководства за подготовку и утверждение промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года**

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанностей независимых аудиторов, сделано с целью разграничения ответственности аудиторов и руководства в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва» и его дочерних предприятий (далее – «Группа»).

Руководство Группы отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2024 года, а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее МСФО (IAS) 34).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, включая данные об учетной политике, таким образом, чтобы обеспечить предоставление соответствующей, надежной, сравнимой и понятной информации;
- раскрытие дополнительной информации в случае, когда выполнение требований МСФО (IAS 34) оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированные финансовые результаты Группы;
- оценку способности Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех предприятиях Группы;
- поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющей раскрывать и объяснять сделки Группы, а также предоставление на любую дату информации достаточной точности о финансовом положении Группы и обеспечение соответствия промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации, а также в соответствии с законодательством иных государств, в которых Группа осуществляет деятельность;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.



Озар И.Я.  
Генеральный директор

Публичного акционерного общества  
«Ракетно-космическая корпорация  
«Энергия» имени С.П. Королёва»

Маматова С.В.

Главный бухгалтер

Публичного акционерного общества  
«Ракетно-космическая корпорация  
«Энергия» имени С.П. Королёва»

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества "Ракетно-космическая корпорация "Энергия" имени С.П.Королева"

### **ВВЕДЕНИЕ**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО "РКК "Энергия" (ОГРН 1025002032538) и его дочерних организаций («Группа»), состоящей из:

- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года;
- промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года;
- примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, состоящих из краткого обзора значимых положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **ОБЪЕМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые

вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не дает правдивого и достоверного представления о финансовом положении Группы по состоянию на 30 июня 2024 года, а также о ее финансовых результатах и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

## Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на информацию, изложенную в разделе «Непрерывность деятельности» Примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором:

- указаны выявленные факторы, которые могут свидетельствовать о сомнении в непрерывности деятельности (отрицательные чистые активы);
- указано, что отсутствует существенная неопределенность, связанная с выявленными факторами, которые могут вызвать значительные сомнения в способности организации продолжать непрерывно свою деятельность;
- приведена информация о планах Организации по стабилизации и развитию деятельности.

Мы не выражаем модифицированный вывод в связи с этим обстоятельством.

Руководитель задания по обзорной проверке, по результатам которой составлено заключение  
ОРНЗ 21106003487

Филимонова Юлия Владимировна

Генеральный директор

Комиссарова Ольга Викторовна

ООО «Пачоли»  
ОГРН 1027739428716  
115184, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Замоскворечье, ул. Большая Татарская, д.7  
Член Саморегулируемой организации аудиторов  
Ассоциация «Содружество»  
ОРНЗ 11606052374

«26» августа 2024 года



Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный)

<i>(в тыс. рублей, если не указано иное)</i>	<b>Прим.</b>	<b>30.06.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
<b>Активы</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	12	15 358 211	15 302 403
Нематериальные активы		658 815	710 788
Отложенные налоговые активы		2 724 135	2 226 051
Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия		51 768	50 227
Внеоборотные финансовые активы		226 221	225 948
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>19 019 150</b>	<b>18 515 417</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	13	8 808 686	7 617 342
Контрактные активы	16	5 164 813	2 628 863
Авансы выданные	14	60 708 930	57 273 639
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	791 416	1 392 574
Налог на добавленную стоимость (НДС) к возмещению		1 128 001	928 703
Краткосрочные финансовые активы		45 803	46 435
Денежные средства и их эквиваленты	17	7 533 549	9 809 707
Прочие оборотные активы	15	262 671	190 771
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>84 443 869</b>	<b>79 888 034</b>
Активы выбывающей группы, предназначенные для продажи	3	697 235	753 882
<b>Итого активы</b>		<b>104 160 254</b>	<b>99 157 333</b>
<b>Капитал акционеров и обязательства</b>			
<b>Капитал и резервы</b>			
Акционерный капитал		3 269 416	3 269 416
Эмиссионный доход		3 499 757	3 499 757
Оплаченный, но не зарегистрированный акционерный капитал		31 603	-
Накопленный убыток		(11 358 194)	(10 483 384)
Трансляционная разница		(161 580)	(134 494)
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(449 591)	(449 591)
Резервы переоценки и прочие резервы		1 273 091	1 189 968
<b>Итого капитал акционеров</b>		<b>(3 895 498)</b>	<b>(3 108 328)</b>
Доли неконтролирующих акционеров		13 118	(34 052)
<b>Итого капитал</b>		<b>(3 882 380)</b>	<b>(3 142 380)</b>

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный) (продолжение)

(в тыс. рублей, если не указано иное)	Прим.	30.06.2024	31.12.2023
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы долгосрочные	19	24 654 277	24 520 434
Отложенный доход по субсидированию банковских кредитов долгосрочный		1 702 761	1 836 604
Обязательства по пенсионным планам с установленными выплатами		3 343 843	3 319 280
Отложенные налоговые обязательства		5 024 795	4 607 084
Кредиторская и прочая задолженность долгосрочная	20	504 928	310 742
Оценочные обязательства долгосрочные		10 300	128 485
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>35 240 904</b>	<b>34 722 629</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиторская задолженность краткосрочная	20	6 095 766	4 789 779
Контрактные обязательства	16	62 946 869	59 238 289
Краткосрочные заемные средства и текущая часть обязательств по долгосрочным кредитам и займам		1 329 786	878 101
Оценочные обязательства	18	2 109 532	2 067 779
Государственные субсидии		10 548	13 312
Отложенный доход по субсидированию банковских кредитов краткосрочный		267 501	267 353
Текущие обязательства по налогу на прибыль		20 068	300 474
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>72 780 070</b>	<b>67 555 087</b>
Обязательства, непосредственно связанные с активами выбывающей группы, предназначенными для продажи	3	21 660	21 997
<b>Итого обязательства</b>		<b>108 042 634</b>	<b>102 299 713</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>104 160 254</b>	<b>99 157 333</b>



Озар И.Я.  
Генеральный директор

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

Маматова С.В.

Главный бухгалтер

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

« 26 » августа 2024 года



Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или  
убытке и прочем совокупном доходе (неаудированный)

<i>(в тыс. рублей, если не указано иное)</i>	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023
<b>Продолжающаяся деятельность:</b>			
Выручка по договорам с покупателями	6	18 539 196	17 114 465
Себестоимость продаж	7	(16 089 071)	(15 209 438)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>2 450 125</b>	<b>1 905 027</b>
Административные расходы	8	(2 249 746)	(1 767 237)
Расходы на продажу и реализацию	9	(55 192)	(19 071)
Доходы от прочих операций	10	150 280	392 103
Расходы от прочих операций	10	(487 361)	(282 696)
<b>(Убыток)/ прибыль от операций</b>		<b>(191 894)</b>	<b>228 126</b>
Финансовые доходы	11	201 825	182 296
Финансовые расходы	11	(808 777)	(709 093)
Доля в прибыли ассоциированных компаний		1 540	6 135
<b>Убыток до налогообложения</b>		<b>(797 306)</b>	<b>(292 536)</b>
Текущий налог на прибыль		-	(74)
Доход по отложенному налогу на прибыль		80 323	30 441
<b>Доход по налогу на прибыль</b>		<b>80 323</b>	<b>30 367</b>
<b>Убыток после налогообложения от продолжающейся деятельности</b>		<b>(716 983)</b>	<b>(262 169)</b>
<b>Прекращенная деятельность:</b>			
Убыток после налогообложения от прекращенной деятельности	3	(27 534)	(326 779)
<b>Итого чистый убыток</b>		<b>(744 517)</b>	<b>(588 948)</b>
<b>Чистый (убыток), относящийся к:</b>			
Акционерам материнской компании		(791 687)	(574 991)
Держателям неконтролирующих долей		47 170	(13 957)
<b>Прочий совокупный расход:</b>			
Эффект пересчета зарубежных операций		(27 086)	27 667
<b>Прочий совокупный (расход)/ доход за год после налогообложения</b>		<b>(27 086)</b>	<b>27 667</b>
<b>Общий совокупный расход за вычетом налога на прибыль</b>		<b>(771 603)</b>	<b>(561 281)</b>
<b>Совокупный (расход) / доход, относящийся к:</b>			
Акционерам материнской компании		(818 774)	(547 324)
Держателям неконтролирующих долей		47 171	(13 957)
<b>Базовый убыток в расчете на одну акцию, причитающийся акционерам ПАО «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва», руб.</b>		<b>(491)</b>	<b>(357)</b>

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированный)

<i>(в тыс. рублей, если не указано иное)</i>	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023
<b>Операционная деятельность:</b>			
Убыток от продолжающейся деятельности до налогообложения		(797 306)	(292 536)
Убыток от прекращенной деятельности до налогообложения	3	(27 534)	(326 781)
<b>Убыток до налогообложения</b>		<b>(824 840)</b>	<b>(619 317)</b>
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам по операционной деятельности</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов		517 072	624 295
Проценты к уплате начисленные	11	604 875	569 608
Обесценение активов для продажи		19 663	302 367
Курсовые разницы		13 760	9 501
Изменение резерва по начисленным расходам		125 245	(311 944)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств, нематериальных активов и запасов		5 734	(147 649)
Изменение резерва по судебным искам		(201 982)	(77 953)
Проценты к получению		(63 473)	(42 715)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки и авансы выданные		269	(38 673)
Изменение резерва по запасам		(86 624)	(23 644)
Доля в прибыли ассоциированных компаний		(1 540)	(6 135)
Прочие неденежные расходы		28 641	24 124
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>		<b>136 800</b>	<b>261 865</b>
Увеличение запасов		(1 104 177)	(302 502)
Уменьшение дебиторской задолженности		319 844	984 570
Увеличение авансов выданных		(3 469 656)	(10 304 162)
Изменения контрактных активов и обязательств		1 172 630	4 229 216
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности и резервов по обязательствам		1 167 619	(1 343 798)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		<b>(1 776 940)</b>	<b>(6 474 811)</b>
Налог на прибыль, нетто		(728)	(577)
Проценты уплаченные		(91 385)	(28 466)
<b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности</b>		<b>(1 869 053)</b>	<b>(6 503 854)</b>

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированный) (продолжение)

<i>(в тыс. рублей, если не указано иное)</i>	<b>Прим.</b>	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024</b>	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023</b>
<b>Инвестиционная деятельность:</b>			
Проценты полученные	11	63 473	42 715
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(539 087)	(342 463)
Поступление от продажи основных средств и нематериальных активов		11 075	162 171
Чистое изменение займов выданных и прочих активов		359	(4 672)
<b>Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(464 180)</b>	<b>(142 249)</b>
<b>Финансовая деятельность:</b>			
Привлечение кредитов	19	-	1 083 176
Поступление от дополнительной эмиссии обыкновенных акций		31 603	-
<b>Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности</b>		<b>31 603</b>	<b>1 083 176</b>
<b>Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов за период</b>		<b>(2 301 630)</b>	<b>(5 562 927)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>	<b>17</b>	<b>9 899 577</b>	<b>18 799 481</b>
Курсовая разница		(8 559)	(9 221)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>17</b>	<b>7 589 388</b>	<b>13 227 333</b>



Озар И.Я.  
Генеральный директор

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

Маматова С.В.

Главный бухгалтер

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

« 26 » августа 2024 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала (неаудированный)

Капитал, приходящийся на собственников материнской компании

Прим. (в тыс. рублей, если не указано иное)			Оплачен- ный, но не зарегист- рованный капитал	Накоплен- ный убыток	Трансля- ционная разница	Собствен- ные акции	Резерв переоцен- ки и прочие резервы	Капитал собствен- ников	Неконтро- лирующие доли	Всего
	Акцио- нерный капитал	Эмиссион- ный доход								
На 01 января 2024 года	3 269 416	3 499 757	-	(10 483 384)	(134 494)	(449 591)	1 189 968	(3 108 328)	(34 052)	(3 142 380)
Чистый убыток	-	-	-	(791 687)	-	-	-	(791 687)	47 170	(744 517)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	(27 086)	-	-	(27 086)	-	(27 086)
Общий совокупный расход за вычетом налога на прибыль	-	-	-	(791 687)	(27 086)	-	-	(818 773)	47 170	(771 603)
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	-	-	31 603	(83 123)	-	-	83 123	31 603	-	31 603
На 30 июня 2024 года	3 269 416	3 499 757	31 603	(11 358 194)	(161 580)	(449 591)	1 273 091	(3 895 498)	13 118	(3 882 380)
На 01 января 2023 года	3 305 729	3 499 774	-	(11 175 039)	(138 527)	(537 021)	1 050 317	(3 994 767)	50 112	(3 944 655)
Чистый убыток	-	-	-	(574 990)	-	-	-	(574 990)	(13 957)	(588 947)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	27 667	-	-	27 667	-	27 667
Общий совокупный расход за вычетом налога на прибыль	-	-	-	(574 990)	27 667	-	-	(547 323)	(13 957)	(561 280)
На 30 июня 2023 года	3 305 729	3 499 774	-	(11 750 029)	(110 860)	(537 021)	1 050 317	(4 542 090)	36 155	(4 505 935)



Озар И.Я.

Генеральный директор

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

Маматова С.В.

Главный бухгалтер

Публичного акционерного общества Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

« 26 » августа 2024 года

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

## **1. Группа и ее деятельность**

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва» (далее – ПАО «РКК «Энергия», «Корпорация», «Материнская компания») и его дочерних компаний (далее совместно именуемых «Группа») утверждена к выпуску руководством ПАО «РКК «Энергия» 25 августа 2024 года. Организационно-правовая форма не изменялась.

ПАО «РКК «Энергия» было создано 6 июня 1994 года в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 1994 года №415 и зарегистрировано по адресу: 141070, ул. Ленина, д.4А, г. Королёв, Московская область, Российская Федерация.

Являясь головной организацией по созданию и эксплуатации Российского сегмента (РС) Международной космической станции (МКС), ПАО «РКК «Энергия» реализует программы пилотируемых космических полетов в рамках исполнения Федеральной космической программы России и осуществляет деятельность в соответствии с Планом реализации Стратегии развития Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» на период до 2025 года и перспективу до 2030 года. Основным приоритетом этой деятельности является освоение и использование космического пространства для создания технологической независимости Российской Федерации. Вклад ПАО «РКК «Энергия» в устойчивое развитие нашего государства осуществляется путем создания высокотехнологичных и инновационных продуктов. Космические системы и комплексы, создаваемые в ПАО «РКК «Энергия», позволяют вести научную работу и осуществлять исследования, ориентированные на улучшение качества жизни человека, в том числе в области медицины, борьбы с изменениями климата, сохранения земных и водных экосистем.

В настоящее время Группа осуществляет свою деятельность по следующим основным направлениям:

- Пилотируемые космические комплексы и системы

Основные заказчики – Госкорпорация «Роскосмос», национальное космическое агентство США (NASA), зарубежные компании;

- Автоматические космические комплексы и системы

Основные заказчики – российские и зарубежные партнеры;

- Ракетно-космические системы и средства выведения

Основные заказчики – российские и зарубежные партнеры.

Инновационное развитие осуществляется в соответствии с утвержденной Советом директоров ПАО «РКК «Энергия» Программой инновационного развития (ПИР) на 2019-2025 годы, предусматривающей обеспечение динамичного, долговременного, устойчивого, сбалансированного развития Корпорации на основе сохранения и укрепления конкурентных позиций на рынке ракетно-космической техники.

Разработана и реализуется Программа финансового оздоровления (ПФО) ПАО «РКК «Энергия» на 2020-2030 годы.

1. Группа и ее деятельность (продолжение)

Размер уставного капитала ПАО «РКК «Энергия» по состоянию на 30.06.2024 равен 1 807 401 747 и 259 198 680 690 948 163 / 678 757 425 543 166 471 руб. и состоит из: 1 807 401 целых и 507 290 995 561 436 302 / 678 757 425 543 166 471 шт. обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 000 руб.

Количество акций основного выпуска:

Дата государственной регистрации выпуска	Государственный регистрационный номер выпуска	Количество обыкновенных акций, шт.
30.12.1998	1-03-01091-А	1 807 401 целых и 507 290 995 561 436 302 / 678 757 425 543 166 471

С 09.06.2014 по настоящее время акции ПАО «РКК «Энергия» торгуются в Третьем уровне листинга Московской биржи. Информация о состоянии рынка акций доступна на официальном сайте Московской Биржи по адресу: moex.com (тикер ПАО «РКК «Энергия» – РККЕ).

Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении, составляет 98% от количества размещенных обыкновенных акций.

На внеочередном общем собрании акционеров 24.03.2023 (Протокол от 27.03.2023 № 47) принято решение об увеличении уставного капитала. Совет директоров ПАО «РКК «Энергия» утвердил Документ, содержащий условия размещения ценных бумаг.

Банк России 22.01.2024 принял решение о государственной регистрации дополнительного выпуска ценных бумаг (рег. номер выпуска 1-03-01091-А-006D). Уведомление о государственной регистрации № 28-1-1/304 от 22.01.2024, количество ценных бумаг, планировавшихся к размещению в рамках указанного шестого дополнительного выпуска – 2 000 000 штук (регистрационный номер выпуска 1-03-01091-А-006D). Дата окончания размещения ценных бумаг дополнительного выпуска 28.06.2024. Отчет об итогах размещения ценных бумаг дополнительного выпуска зарегистрирован 02.08.2024.

ПАО «РКК «Энергия» включено в перечень стратегических организаций, утвержденный распоряжением Правительства РФ от 20.08.2009 № 1226-р (с учетом последующих изменений) «Об утверждении перечня стратегических организаций, а также федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающих реализацию единой государственной политики в отраслях экономики, в которых осуществляют деятельность эти организации».

В июле 2015 года в соответствии с Федеральным законом «О Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» с целью обеспечения реализации государственной политики в области космической деятельности и ее нормативно-правового регулирования, а также для размещения заказов на разработку, производство и поставку космической техники и объектов космической инфраструктуры создана Госкорпорация «Роскосмос».

**Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»**  
**Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**  
**(в тысячах рублей, если не указано иное)**

**1. Группа и ее деятельность (продолжение)**

В функции Госкорпорации «Роскосмос» также входит развитие международного сотрудничества в космической сфере и создание условий для использования результатов космической деятельности в социально-экономическом развитии России.

Госкорпорация «Роскосмос» является уполномоченным органом управления в области исследования, освоения и использования космического пространства, наделенным полномочиями осуществлять от имени Российской Федерации государственное управление и руководство космической деятельностью в соответствии с Законом Российской Федерации «О космической деятельности», а также нормативно-правовое регулирование в данной области.

В период с 2018 по 2021 год осуществлено размещение акций пяти дополнительных выпусков.

В связи с перераспределением бюджетных инвестиций (нулевым финансированием в 2022 и 2023 годах инвестиционных проектов ПАО «РКК «Энергия») размещение ценных бумаг потенциальным приобретателям в 2022-2023 годах не производилось.

В 2024 году осуществлено размещение акций шестого дополнительного выпуска (дата окончания размещения акций данного выпуска – до 28.06.2024. По состоянию на 30.06.2024 года Отчет об итогах выпуска находился в стадии подготовки и зарегистрирован 02.08.2024).

**Основа подготовки отчетности**

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

*Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью*

## **1. Группа и ее деятельность (продолжение)**

Компании Группы ведут бухгалтерский учет и составляют финансовую отчетность в соответствии с национальным законодательством и нормативными актами по бухгалтерскому учету (далее по тексту – «НСБУ»). Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, основана на НСБУ с учетом корректировок и переклассификаций статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с МСФО.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы соответствует Федеральному закону от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» («208-ФЗ»), который обязывает определенные предприятия выпускать финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО, выпущенными Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB) и одобренными к применению на территории Российской Федерации. По состоянию на 30 июня 2024 года все действующие стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB), были одобрены для применения на территории Российской Федерации.

### **Непрерывность деятельности**

Группа подготовила данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, исходя из допущения о непрерывности деятельности. Руководство Группы считает, что существенные неопределенности, которые могут вызвать серьезные сомнения относительно этого допущения, отсутствуют и можно обоснованно ожидать, что у Группы имеются достаточные ресурсы для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем и, как минимум, в течение 12 месяцев после даты окончания отчетного периода.

На результаты операционной деятельности Группы, а также на показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в Примечаниях 18 и 21.

За первые шесть месяцев 2024 года Группа получила чистый убыток по продолжающейся деятельности в сумме 716 983 тыс. руб. (за аналогичный период 2023 года – чистый убыток составила 262 169 тыс. руб.). Вместе с тем чистые активы Группы отрицательные.

По оценке руководства, выявленные условия, на основании которых может возникнуть сомнение в применимости допущения непрерывности деятельности, такие как отрицательные чистые активы, надежно нейтрализуются реализацией планов будущих действий руководства по погашению накопленных убытков, отраженных в ПФО, утвержденной решением Правительственной комиссии по улучшению финансово-экономического состояния предприятий оборонно-промышленного комплекса 15 октября 2020 года. ПФО включает соответствующие мероприятия, в том числе по улучшению показателя выручки, сокращению расходов и продаже непрофильных активов.

Фактором, нивелирующим существенную неопределенность в отношении непрерывности деятельности, является то, что ПАО «РКК «Энергия» включено в перечень стратегических организаций, утвержденный распоряжением Правительства РФ от 20.08.2009 № 1226-р (с учетом последующих изменений) «Об утверждении перечня стратегических организаций, а также федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающих реализацию единой государственной политики в отраслях экономики, в которых осуществляют деятельность эти организации», и осуществляет деятельность в соответствии с Планом реализации Стратегии развития Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» на период до 2025 года и перспективу до 2030 года.

Работы Группы включены в Федеральную космическую программу на период 2016-2025 годы, что позволяет осуществлять долгосрочное планирование основной деятельности, и снижает риск возникновения убытков при реализации стратегических решений.

Благодаря оперативно и своевременно предпринятым Правительством РФ и промышленным сектором мерам по парированию санкционных угроз и ограничений, текущая геополитическая ситуация не оказывает существенного влияния на соблюдение Группой принципа непрерывности деятельности в будущем.

Руководство Группы ожидает, что основная часть выручки за 2024 год будет признана во втором полугодии, что повлечет существенное улучшение финансового результата по итогам года.

В связи с вышеизложенным руководство Группы считает, что существенная неопределенность, которая может вызвать значительные сомнения в способности ПАО «РКК «Энергия» продолжать непрерывно свою деятельность, отсутствует.



## **2. Основные положения Учетной политики, оценки и допущения**

Группа в своей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности применяла учетную политику и методику расчетов, которые она применяла в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением изменений, описанных ниже, и тех, которые относятся к новым стандартам и интерпретациям, вступившим в силу для первого применения за периоды, начавшиеся 1 января 2024 года или после этой даты, и которые будут применяться в консолидированной финансовой отчетности за год, заканчивающийся 31 декабря 2024 года, и, следовательно, применимы для промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года.

### **Обесценение нефинансовых активов**

Ежегодно Группа определяет, имеются ли признаки возможного обесценения актива. При наличии таких признаков или если требуется проведение тестирования актива на обесценение, Группа производит оценку возмещаемой суммы актива. Возмещаемая сумма актива или единицы, (единицы, генерирующей денежные средства) за вычетом затрат на выбытие и ценность использования актива (единицы, генерирующей денежные средства). Возмещаемая сумма определяется для отдельного актива, за исключением случаев, когда актив не генерирует денежные притоки, которые, в основном, независимы от притоков, генерируемых другими активами или группами активов. Если балансовая стоимость актива или единицы, генерирующей денежные средства, превышает его/ее возмещаемую сумму, актив считается обесцененным и списывается до возмещаемой суммы, генерирующей денежные средства.

При оценке ценности использования расчетные будущие денежные потоки дисконтируются до приведенной стоимости по ставке дисконтирования до налогообложения, которая отражает текущую рыночную оценку временной стоимости денег и риски, присущие активу.

При определении справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие учитываются недавние рыночные операции. При их отсутствии применяется соответствующая модель оценки.

Эти расчеты подтверждаются оценочными коэффициентами, котировками цен свободно обращающихся на рынке акций или прочими доступными показателями справедливой стоимости.

Группа определяет сумму обесценения, исходя из планов и прогнозных расчетов, которые подготавливаются отдельно для каждой единицы, генерирующей денежные средства, к которой отнесены отдельные активы. Эти планы и прогнозных расчеты составляются на основании актуальных на дату тестирования бизнес-планов. Долгосрочные темпы роста рассчитываются и применяются в отношении прогнозируемых будущих денежных потоков после последнего прогнозного периода согласно предоставленному бизнес-плану.

Убытки от обесценения по продолжающейся деятельности признаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе в составе тех категорий расходов, которые соответствуют функции обесцененного актива, за исключением ранее переоцененных объектов недвижимости, в отношении которых переоценка была признана в составе прочего совокупного дохода. В случае таких объектов недвижимости убыток от обесценения признается в составе прочего совокупного дохода в пределах суммы ранее проведенной переоценки.

Ежегодно Группа определяет, имеются ли признаки того, что ранее признанные убытки от обесценения актива, за исключением гудвилла, больше не существуют или сократились. Если такой признак имеется, Группа рассчитывает возмещаемую сумму актива или единицы, генерирующей денежные средства. Ранее признанные убытки от обесценения восстанавливаются только в том случае, если имело место изменение в допущениях, которые использовались для определения возмещаемой суммы актива, со времени последнего признания убытка от обесценения. Восстановление ограничено таким образом, что балансовая стоимость актива не превышает его возмещаемой суммы, а также не может превышать балансовую стоимость за вычетом амортизации, по которой данный актив признавался бы в случае, если в предыдущие годы не был бы признан убыток от обесценения. Такое восстановление стоимости признается в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, за исключением случаев, когда актив учитывается по переоцененной стоимости. В последнем случае восстановление стоимости учитывается как прирост стоимости от переоценки.

Нематериальные активы и основные средства тестируются на обесценение ежегодно по состоянию на отчетную дату на уровне единицы, генерирующей денежные средства, а также если обстоятельства указывают на то, что их балансовая стоимость могла обесцениться.

## **2. Основные положения Учетной политики, оценки и допущения (продолжение)**

### ***Прекращенная деятельность***

В 2024 году ПАО «РКК «Энергия» продолжает работу в соответствии с Программой по работе с непрофильными активами Госкорпорации «Роскосмос», к которой ПАО «РКК «Энергия» присоединилось в 2018 году. В соответствии с положениями указанной программы, утвержден Реестр непрофильных активов, далее - РНА (Протокол Совета директоров от 18.01.2019 №8, дополнения – Протокол от 06.05.2021 №11, актуализированный РНА – Протокол Совета директоров от 30.11.2022 №13), а также План мероприятий по реализации непрофильных активов.

В соответствии с указанными документами проводится работа с активами, включенными в РНА (в том числе в отношении долей участия в уставных капиталах хозяйственных обществ).

Руководство считает, что выбывающая группа компаний должна быть классифицирована как прекращенная деятельность в связи с формированием плана мероприятий, связанных с выходом из капитала компаний или их продаж.

Более подробная информация о прекращенной деятельности приводится в Примечании 3.

### ***Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и интерпретации***

Два новых стандарта МСФО вступили в силу начиная с годовых отчетов за 2024 год:

*МСФО (IFRS) S1 «Общие требования к раскрытию финансовой информации, связанной с устойчивым развитием» и МСФО (IFRS) S2 «Раскрытие информации, связанной с изменением климата»:*

Публикация первых двух МСФО стандартов о раскрытии информации об устойчивом развитии преследует цель – создать глобальную основу для отчетности в области устойчивого развития, ориентированной на инвесторов, на которую могут опираться местные юрисдикции.

Стандарты разработаны с учетом потребностей всех компаний и дают четкое представление о том, какую отчетность компаниям необходимо предоставлять, чтобы отвечать потребностям глобальных рынков капитала. Предполагается, что новые МСФО S1/S2 стандарты помогут предоставить инвесторам глобально сопоставимую информацию.

Первые два стандарта ISSB для совместного применения, направлены на выявление и сообщение информации, необходимой инвесторам для принятия обоснованных решений – другими словами, информации, которая, как ожидается, повлияет на оценки, которые инвесторы делают в отношении будущих денежных потоков компании.

Для достижения этой цели первый общий стандарт, S1 «Общие требования к раскрытию финансовой информации, связанной с устойчивым развитием», предоставляет компаниям основу для отчетности по всем темам, связанным с устойчивым развитием, в отношении управления, стратегии, управления рисками, а также соответствующие показатели и цели.

Во втором стандарте, S2 «Раскрытие информации, связанной с изменением климата», содержатся более подробные указания о том, как сообщать о рисках и возможностях, связанных с изменением климата. В будущем ожидаются дополнительные стандарты, охватывающие другие темы, а тем временем компании будут использовать рекомендации, изложенные в общем первом стандарте, для отчетности по другим темам.

Стандарты вступают в силу с 1 января 2024 года, но отдельные юрисдикции будут принимать решение о их внедрении. При поддержке глобальных организаций в ряде юрисдикций ожидается достаточно быстрый переход.

В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные изменения повлияют на ее финансовое положение и результаты деятельности.

Совет по МСФО выпустил ряд поправок к стандартам и интерпретаций, вступающих в силу с 1 января 2024 года:

*•Обязательства при продаже с обратной арендой (Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда»)*

Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» повлияют на то, как продавец-арендатор учитывает переменные арендные платежи, возникающие в сделке продажи с обратной арендой. Такие переменные арендные платежи должны быть включены в обязательство по аренде. Новая модель учета переменных платежей потребует от продавцов-арендаторов переоценки и, возможно, пересчета сделок купли-продажи с обратной арендой, которые были заключены с 2019 года.

## **2. Основные положения Учетной политики, оценки и допущения (продолжение)**

Продавец-арендатор будет оценивать актив в форме права пользования в размере приведенной стоимости, рассчитываемой, как справедливая стоимость базового актива\*(приведенная стоимость ожидаемых арендных платежей (все переменные)/ стоимость базового актива). Обязательство по аренде будет оценено, как приведенная стоимость ожидаемых арендных платежей (все переменные), несмотря на то, что все арендные платежи являются переменными. Возникшая разница, прибыль или убыток, будет признаваться в составе прибыли или убытка.

При последующем учете обязательства по аренде продавец-арендатор уменьшит обязательство по аренде, как если бы «арендные платежи», рассчитанные на дату сделки, были выплачены. Любая разница между этими арендными платежами и фактически уплаченными суммами будет признана в составе прибыли или убытка. Продавец-арендатор может определить арендные платежи, подлежащие вычету из обязательства по аренде, несколькими способами, например, как «ожидаемые арендные платежи» или как «равные периодические платежи» в течение срока аренды.

•Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные и Долгосрочные обязательства с оговорками (*Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности»*)

Компаниям необходимо пересмотреть свои кредитные соглашения сейчас, чтобы определить, изменится ли классификация их обязательств (например, конвертируемых долгов), и подготовиться к раскрытию новой информации об определенных ковенантах.

Согласно существующим требованиям МСФО (IAS) 1, компания классифицирует обязательство как краткосрочное, если у ней нет безусловного права отсрочить расчет не менее чем на 12 месяцев после отчетной даты. Совет по международным стандартам финансовой отчетности (IASB) отменил требование о том, чтобы право было безусловным, и вместо этого теперь требует, чтобы право на отсрочку расчета существовало на отчетную дату и имело содержание.

Компания классифицирует обязательство как долгосрочное, если она имеет право отложить погашение не менее чем на 12 месяцев после отчетной даты. Это право может быть предоставлено компании, соблюдающей условия (ковенанты), указанные в кредитном соглашении.

Только ковенанты, которые компания должна соблюдать на или раньше отчетной даты, влияют на классификацию обязательства на краткосрочную или долгосрочную. Ковенанты, которые компания должна соблюдать после отчетной даты, не влияют на классификацию обязательства на эту дату;

Группа не считает, что поправки к МСФО (IAS) 1 окажут существенное влияние на классификацию ее обязательств, поскольку особенность конвертации в ее конвертируемых долговых инструментах классифицируется как долевой инструмент и, следовательно, не влияет на классификацию ее конвертируемого долга в качестве долгосрочного обязательства.

•Механизмы финансирования поставщиков (*поправки к МСФО (IAS) 7 Отчет о движении денежных средств и МСФО (IFRS) 7 Финансовые инструменты: раскрытие информации*)

Ключевые поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 включают требования о раскрытии:

- Балансовой стоимости финансовых обязательств, которые являются частью соглашений о финансировании поставщиков, и статьи, в которых представлены эти обязательства;
- Балансовой стоимости финансовых обязательств, по которым поставщики уже получили оплату от поставщиков финансовых услуг;
- Диапазона сроков оплаты как по финансовым обязательствам, которые являются частью данных соглашений, так и по сопоставимой торговой кредиторской задолженности, которая не является частью таких соглашений.

Согласно поправкам, компании также должны раскрывать тип и влияние неденежных изменений балансовой стоимости финансовых обязательств, которые являются частью соглашения о финансировании поставщиков.

Все организации, использующие соглашения о финансировании поставщиков, будут обязаны предоставлять новую информацию при условии, что она является материальной.

Поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты, в течение первого года сравнительная информация не требуется.

Поправки не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

В настоящее время Группа оценивает влияние этих новых стандартов бухгалтерского учета и поправок.

## **2. Основные положения Учетной политики, оценки и допущения (продолжение)**

Следующие поправки вступают в силу с 1 января 2025 года и далее:

- «Отсутствие возможности обмена (Поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов»)
- «Международная налоговая реформа - модельные правила Компонента 2(Поправки к МСФО (IAS) 12)»
- «Соглашения о финансировании поставок (Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7)»
- МСФО (IFRS) 9

Совет по МСФО (IASB) опубликовал поправки к требованиям классификации и оценки финансовых инструментов .

- Классификация финансовых активов:

- а) добавлено руководство по оценке соответствия договорных денежных потоков основному кредитному соглашению. Этот аспект касается главным образом классификации финансовых активов с учетом ESG и аналогичных характеристик.
- б) введено определение «финансовые активы без права предъявления обратного требования». Финансовый актив получает такую характеристику, если договором предусмотрено, что право компании получать денежные потоки распространяется только на денежные потоки, генерируемые конкретными активами.
- в) уточнены характеристики инструментов, связанных договором. На примерах показано, что сделки с применением множества инструментов, связанных договором, по сути являются кредитными соглашениями, обеспечивающими усиленные гарантии кредиторам.

- Прекращение признания финансовых обязательств, погашенных через системы электронных платежей: так как перевод через систему электронных платежей может занимать несколько рабочих дней, компаниям разрешено считать финансовые обязательства урегулированными, начиная с даты отправления перевода.

- МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации».

Введены требования к раскрытию информации, касающейся инвестиций в долевые инструменты, классифицированные компанией как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и условий договора, которые могут изменить сумму договорных денежных потоков.

Поправки вступают в действие для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты. Ранее применение разрешено только для поправок, относящихся к классификации финансовых активов.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

## **3. Прекращенная деятельность**

ПАО «РКК «Энергия» в соответствии с приказом Госкорпорации «Роскосмос» от 30.12.2021 № 423 по решению Совета директоров Общества (протокол от 08.02.2022 № 10) присоединилось к Программе по работе с непрофильными активами Госкорпорации «Роскосмос» в новой редакции. 24.07.2024 года актуализирован План мероприятий по реализации непрофильных активов ПАО «РКК «Энергия» на 2024 и 2025 годы.

В соответствии с указанными документами, в 2024 году проводится работа с активами, включенными в реестр (в том числе в отношении долей участия в уставных капиталах хозяйственных обществ):

3. Прекращенная деятельность (продолжение)

Результаты деятельности дочерних компаний, отраженных в разделе «Прекращенная деятельность» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, представлены ниже:

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024		
	Морской старт	Прочие	ИТОГО
Выручка от прекращенной деятельности	-	-	-
Себестоимость продаж от прекращенной деятельности	-	-	-
<b>Валовая прибыль</b>	-	-	-
Управленческие расходы по прекращенной деятельности	(29 057)	(3 094)	(32 151)
Прочие доходы по прекращенной деятельности	-	(2 321)	(2 321)
Доходы от финансовой деятельности	26 600	-	26 600
Убыток от обесценения, признанный в результате переоценки активов	-	(19 663)	(19 663)
<b>Убыток до налогообложения от прекращенной деятельности</b>	<b>(2 457)</b>	<b>(25 078)</b>	<b>(27 535)</b>
Доход по отложенному налогу на прибыль	-	-	-
<b>Налог на прибыль</b>	-	-	-
<b>Чистый убыток от прекращенной деятельности</b>	<b>(2 457)</b>	<b>(25 078)</b>	<b>(27 535)</b>

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2023 года:

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023		
	Морской старт	Прочие	ИТОГО
Выручка от прекращенной деятельности	8 742	-	8 742
Себестоимость продаж от прекращенной деятельности	(8 073)	-	(8 073)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>669</b>	-	<b>669</b>
Управленческие расходы по прекращенной деятельности	(24 599)	-	(24 599)
Прочий расход по прекращенной деятельности	16 372	-	16 372
Расходы от финансовой деятельности	(16 854)	-	(16 854)
Убыток от обесценения, признанный в результате переоценки активов	-	(302 367)	(302 367)
<b>Убыток до налогообложения от прекращенной деятельности</b>	<b>(24 412)</b>	<b>(302 367)</b>	<b>(326 779)</b>
Доход по отложенному налогу на прибыль	-	-	-
<b>Налог на прибыль</b>	-	-	-
<b>Чистый убыток от прекращенной деятельности</b>	<b>(24 412)</b>	<b>(302 367)</b>	<b>(326 779)</b>

*Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»  
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)*

**3. Прекращенная деятельность (продолжение)**

Активы и обязательства компаний сегмента «Морской старт» и «Прочие», классифицированные как активы выбывающей группы, предназначенные для продажи по состоянию на 30 июня 2024 года, представлены ниже:

	<b>30.06.2024</b>		
	<b>Морской старт</b>	<b>Прочие</b>	<b>ИТОГО</b>
<b>Активы</b>			
Основные средства	392	607 803	608 196
Отложенные налоговые активы	30 187	-	30 187
Авансы выданные	191	-	191
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 646	-	2 646
Денежные средства и их эквиваленты	55 839	-	55 839
Прочие оборотные активы	176	-	176
<b>Итого активы</b>	<b>89 431</b>	<b>607 803</b>	<b>697 235</b>
<b>Обязательства</b>			
Отложенные налоговые обязательства	(3 280)	-	(3 280)
Кредиторская и прочая задолженность краткосрочная	(9 453)	-	(9 453)
Резервы и оценочные обязательства	(8 929)	-	(8 928)
<b>Итого обязательства</b>	<b>(21 662)</b>	<b>-</b>	<b>(21 661)</b>
<b>Чистые активы, непосредственно связанные с прекращенной деятельностью</b>	<b>67 769</b>	<b>607 803</b>	<b>675 574</b>

Сравнительная информация на 31 декабря 2023 года:

	<b>31.12.2023</b>		
	<b>Морской старт</b>	<b>Прочие</b>	<b>ИТОГО</b>
<b>Активы</b>			
Основные средства	414	628 972	629 386
Отложенные налоговые активы	31 574	-	31 574
Авансы выданные	165	-	165
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 614	103	2 717
Денежные средства и их эквиваленты	84 074	5 796	89 870
Прочие оборотные активы	170	-	170
<b>Итого активы</b>	<b>119 011</b>	<b>634 871</b>	<b>753 882</b>
<b>Обязательства</b>			
Отложенные налоговые обязательства	(3 280)	-	(3 280)
Кредиторская и прочая задолженность краткосрочная	(9 481)	(3)	(9 484)
Резервы и оценочные обязательства	(8 936)	(297)	(9 233)
<b>Итого обязательства</b>	<b>(21 697)</b>	<b>(300)</b>	<b>(21 997)</b>
<b>Чистые активы, непосредственно связанные с прекращенной деятельностью</b>	<b>97 314</b>	<b>634 571</b>	<b>731 885</b>

*Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью*

### 3. Прекращенная деятельность (продолжение)

Чистые денежные потоки сегмента «Морской старт» и «Прочие» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, представлены ниже:

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024		
	Морской старт	Прочие	ИТОГО
Операционная деятельность	(28 235)	(5 796)	(34 031)
Инвестиционная деятельность	-	-	-
Финансовая деятельность	-	-	-
<b>Чистый отток денежных средств</b>	<b>(28 235)</b>	<b>(5 796)</b>	<b>(34 031)</b>

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года:

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023		
	Морской старт	Прочие	ИТОГО
Операционная деятельность	(7 359)	-	(7 359)
Инвестиционная деятельность	-	-	-
Финансовая деятельность	-	-	-
<b>Чистый отток денежных средств</b>	<b>(7 359)</b>	<b>-</b>	<b>(7 359)</b>

### 4. Информация по сегментам

Группой при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, применялись положения МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты».

Группа выделила два основных отчетных сегмента, описанных ниже, которые представляют собой стратегические бизнес-единицы Группы. Стратегические бизнес-единицы заняты производством различных видов продукции и оказывают различные виды услуг, и в силу того, что стратегия технологических нововведений и маркетинговая стратегия для этих бизнес-единиц различаются, управление ими также осуществляется отдельно. Далее представлен краткий обзор деятельности, осуществляемой каждым отчетным сегментом Группы:

4. Информация по сегментам (продолжение)

	Прочие услуги	Итого
<b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года</b>		
Выручка по договорам с внешними покупателями:	219 519	6 961 932
признаваемая в течение времени	-	6 132 664
признаваемая в момент времени	219 519	829 268
Выручка между сегментами	4 533	5 239
<b>Итого выручка отчетного сегмента</b>	<b>224 052</b>	<b>6 967 171</b>
Прибыль / (убыток) отчетного сегмента до налогообложения	33 412	(1 979 244)

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года:

	Прочие услуги	Итого
<b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года</b>		
Выручка по договорам с внешними покупателями:	228 594	10 343 333
признаваемая в течение времени	-	9 420 415
признаваемая в момент времени	228 594	922 918
Выручка между сегментами	5 848	5 848
<b>Итого выручка отчетного сегмента</b>	<b>234 442</b>	<b>10 349 181</b>
Прибыль / (убыток) отчетного сегмента до налогообложения	27 159	(1 380 641)

Сверка выручки и финансового результата по отчетным сегментам к показателям, представленным в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, представлена ниже:

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023
<b>Выручка по национальным стандартам</b>	<b>6 967 171</b>	<b>10 349 181</b>
<i>Корректировка выручки:</i>		
Пересчет выручки по методу процента завершения (IFRS 15)	11 577 264	6 771 132
Исключение выручки между сегментами (внутригрупповых оборотов)	(5 239)	(5 848)
Прочие реклассификации выручки	-	-
<b>Выручка по МСФО</b>	<b>18 539 196</b>	<b>17 114 465</b>



4. Информация по сегментам (продолжение)

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения по РСБУ</b>	<b>(1 979 244)</b>	<b>(1 380 641)</b>
<i>Эффект от различий принципов признаний и оценки по МСФО и по РСБУ в части:</i>		
Пересчет выручки и себестоимости по методу процента завершенности (IFRS 15)	1 556 240	907 677
Амортизация	101 286	89 523
Резерв по судебным разбирательствам	(201 982)	79 209
Резерв по дебиторской задолженности	(39 474)	28 443
Корректировка по дочерним и ассоциированным компаниям	1 540	6 135
Внутригрупповые операции между продолжаемой и прекращенной деятельностью	29 784	1 257
Начисление арендных платежей	2 067	(2 127)
Начисленные расходы	(40 502)	-
Резерв по годовому бонусу	(230 110)	-
Прочие корректировки	3 089	(22 012)
<b>Убыток до налогообложения по МСФО</b>	<b>(797 306)</b>	<b>(292 536)</b>

5. Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять за нею общий контроль.

При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

**Отношения контроля**

Связанными сторонами Группы являются:

- ассоциированные компании;
- ключевой управленческий персонал Группы.

**Операции с предприятиями под государственным контролем**

**5. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)**

В Группе установлены политика по снабжению, стратегия ценообразования и процедура утверждения процесса закупок и реализации продукции, работ и услуг, являющиеся универсальными как для предприятий, находящихся под государственным контролем, так и не зависящих от государства.

Операции с вышеуказанными предприятиями под государственным контролем, по национальным стандартам с учетом корректировок по МСФО, представлены ниже:

	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024</b>	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023</b>
<b>Выручка от продаж</b>	<b>16 642 403</b>	<b>16 185 517</b>
в том числе		
корректировка по выручке, начисленная по проценту завершенности	10 406 798	7 095 852
оказание прочих услуг	132 205	424 678
реализация товаров	60 777	42 956
оказание услуг аренды	29 232	31 874
продажи имущества и других активов	183	243
<b>Закупки</b>	<b>3 948 043</b>	<b>3 078 228</b>
в том числе		
материалов и других активов	871 279	1 553 609
расходы по пенсионным планам	125 591	107 366
покупка товаров	7 099	66 586
прочих услуг	354 339	345 173
	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024</b>	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023</b>
Проценты к уплате	62 653	79 856
Проценты к получению	6 173	16 020
Штрафы к уплате по решению судов	14 118	72 449
Дисконт по штрафам к уплате по решению судов	7 177	-

5. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Дебиторская задолженность (в т.ч. по авансам выданным)	41 380 063	37 906 757
Сумма обесценения дебиторской задолженности	(559 073)	(559 073)
Кредиторская задолженность (в т.ч. по авансам полученным)	103 115 197	90 634 194
Корректировка по дебиторской задолженности, возникающая из выручки, признаваемой в течение времени	55 192 492	45 093 394
Краткосрочные депозиты выданные	1 608	5 091
Расчеты с учредителями по взносам в уставный капитал	999	-

Полученные авансы и дебиторская задолженность, возникающая из выручки, признаваемой в течение времени, включены в расчет статей «Контрактные активы» и «Контрактные обязательства».

В Группе установлены политика по снабжению, стратегия ценообразования и процедура утверждения процесса закупок и реализации продукции, работ и услуг, являющиеся универсальными как для предприятий, находящихся под государственным контролем, так и не зависящих от государства.

Сделки со связанными сторонами проводятся на рыночных условиях, т.е. на условиях между независимыми сторонами в аналогичных сделках с несвязанными сторонами.

Информация об обеспечении полученных и выданных отражена в разделе 21.

6. Выручка по договорам с покупателями

	<u>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024</u>	<u>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023</u>
Выручка по договорам в сфере космической отрасли	17 913 689	16 411 778
признаваемая в течение времени	17 702 193	16 191 547
признаваемая в момент времени	211 496	220 231
Выручка от услуг по тепло-, электро-, водоснабжению	398 253	474 093
Выручка от оказания услуг по санаторно-курортному лечению	126 095	117 211
Прочая выручка	101 159	111 383
	<u>18 539 196</u>	<u>17 114 465</u>

7. Себестоимость продаж

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023
Расходы на вознаграждение работникам	(8 100 524)	(7 369 258)
Расходы на услуги соисполнителей по проведению НИОКР	(4 056 617)	(2 121 432)
Расходы на сырье, материалы и комплектующие	(2 488 854)	(4 261 570)
Расходы на содержание недвижимого имущества	(409 924)	(365 253)
Амортизация	(349 631)	(485 940)
Внедрение, техподдержка, обновление и амортизация ПО	(181 998)	(157 697)
Расходы на ремонт и содержание оборудования	(171 969)	(151 065)
Прочие расходы	(329 554)	(297 223)
	<b>(16 089 071)</b>	<b>(15 209 438)</b>

8. Административные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023
Расходы на вознаграждение работникам	(1 938 417)	(1 523 691)
Расходы на содержание недвижимого имущества	(106 433)	(86 142)
Налоги за исключением налога на прибыль	(94 129)	(87 519)
Расходы на ДМС и НПО	(58 468)	(53 610)
Прочие расходы	(52 299)	(16 274)
	<b>(2 249 746)</b>	<b>(1 767 237)</b>

Внесены изменения в отношении затрат по общему сопровождению проектов в части дополнительных расходов на вознаграждение работникам во втором квартале 2024 года. В связи с этим, расходы на вознаграждение работников за 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024 года, в сумме 190 894 тыс. руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023: 171 514 тыс. рублей) были перенесены из себестоимости продаж в административные расходы.

9. Расходы на продажу и реализацию

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023
Расходы на вознаграждение работникам	(34 043)	(14 991)
Прочие расходы	(21 149)	(4 080)
	<b>(55 192)</b>	<b>(19 071)</b>

10. Доходы и расходы от прочих операций

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023
<b>Прочие доходы</b>		
Штрафы к получению	48 491	6 925
Государственные субсидии	4 420	3 981
Доходы от выбытия основных средств	1 368	131 779
Восстановление резерва по судебным искам	-	79 978
Восстановление резервов по дебиторской задолженности и авансам выданным	-	34 564
Восстановление резерва под незавершенное производство, сырье и основные материалы	1 209	23 878
Изменения в оценках по договорам с покупателями	1 133	84 944
Прочие доходы	93 659	26 054
<b>Итого прочие доходы</b>	<b>150 280</b>	<b>392 103</b>
	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023
<b>Прочие расходы</b>		
Выплаты по коллективному договору бывшим сотрудникам	(202 281)	(186 782)
Списан НДС	(10 618)	(3 243)
Штрафы к выплате	(3 938)	(63 846)
Резерв по авансам выданным	-	(3 211)
Резерв по судебным искам	(201 982)	-
Прочие расходы	(68 542)	(25 615)
<b>Итого прочие расходы</b>	<b>(487 361)</b>	<b>(282 696)</b>

*Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»  
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)*

**11. Финансовые доходы и расходы**

	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024</b>	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2023</b>
<i>Финансовые доходы</i>		
Доходы по субсидированию банковских кредитов	133 695	116 643
Доходы по процентам к получению	60 953	42 715
Курсовые разницы	-	21 537
Дисконт по судебному решению	7 177	-
Прочие доходы по финансовой деятельности	-	1 401
	<b>201 825</b>	<b>182 296</b>
<i>Финансовые расходы</i>		
Расходы по процентам к уплате	(604 875)	(569 608)
Амортизация дисконта по банковским кредитам	(133 693)	(116 642)
Курсовые разницы	(41 588)	-
Амортизация дисконта по кредиторской задолженности и оценочного обязательства	(24 375)	(20 861)
Расходы на услуги банка	(2 830)	(1 982)
Прочие расходы по финансовой деятельности	(1 416)	-
	<b>(808 777)</b>	<b>(709 093)</b>

## 12. Основные средства

Изменения балансовой стоимости основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2024 года, представлены ниже:

	Земля	Здания	Сооружения	Машины и оборудо- вание	Транспорт- ные средства	Капиталь- ные вложения	Прочие	Всего
<b>Первоначальная стоимость на 01.01.2024</b>	<b>5 826 697</b>	<b>10 549 627</b>	<b>1 371 616</b>	<b>8 233 413</b>	<b>418 335</b>	<b>1 702 454</b>	<b>1 567 153</b>	<b>29 669 295</b>
<b>Амортизация на 01.01.2024</b>	<b>-</b>	<b>(4 550 931)</b>	<b>(1 014 539)</b>	<b>(7 139 663)</b>	<b>(342 630)</b>	<b>-</b>	<b>(1 319 129)</b>	<b>(14 366 892)</b>
<b>Остаточная стоимость на 01.01.2024</b>	<b>5 826 697</b>	<b>5 998 696</b>	<b>357 077</b>	<b>1 093 750</b>	<b>75 705</b>	<b>1 702 454</b>	<b>248 024</b>	<b>15 302 403</b>
Поступления	-	-	-	-	-	434 494	-	434 494
Внутренние перемещения								
Первоначальная стоимость	-	-	10 999	230 180	33 775	(300 912)	25 958	-
Амортизация	-	-	-	-	-	-	-	-
Амортизация	-	(139 663)	(24 289)	(155 421)	(10 389)	-	(30 827)	(360 589)
Переоценка	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие								
Первоначальная стоимость	-	-	(18 588)	(3 655)	(4 565)	-	(3 234)	(30 042)
Амортизация	-	-	5 592	2 734	3 328	-	291	11 945
Перевод из текущей деятельности в состав активов для продажи								
Первоначальная стоимость	-	-	-	-	-	-	-	-
Амортизация	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Первоначальная стоимость на 30.06.2024</b>	<b>5 826 697</b>	<b>10 549 627</b>	<b>1 364 027</b>	<b>8 459 938</b>	<b>447 545</b>	<b>1 836 036</b>	<b>1 589 877</b>	<b>30 073 747</b>
<b>Амортизация на 30.06.2024</b>	<b>-</b>	<b>(4 690 594)</b>	<b>(1 033 236)</b>	<b>(7 292 350)</b>	<b>(349 691)</b>	<b>-</b>	<b>(1 349 665)</b>	<b>(14 715 536)</b>
<b>Остаточная стоимость на 30.06.2024</b>	<b>5 826 697</b>	<b>5 859 033</b>	<b>330 791</b>	<b>1 167 588</b>	<b>97 854</b>	<b>1 836 036</b>	<b>240 212</b>	<b>15 358 211</b>

12. Основные средства (продолжение)

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2023 года:

	Земля	Здания	Сооружения	Машины и оборудо- вание	Транспорт- ные средства	Капиталь- ные вложения	Прочие	Всего
Первоначальная стоимость на 01.01.2023	5 643 812	10 708 531	1 753 315	8 025 897	406 376	1 181 530	1 511 330	29 230 791
Амортизация на 01.01.2023	-	(4 359 766)	(1 208 342)	(6 871 310)	(330 452)	-	(1 256 637)	(14 026 507)
Остаточная стоимость на 01.01.2023	5 643 812	6 348 765	544 973	1 154 587	75 924	1 181 530	254 693	15 204 284
Поступления	-	-	-	-	-	191 350	-	191 350
Внутренние перемещения								
Первоначальная стоимость	-	-	13 966	93 212	-	(145 111)	37 933	-
Амортизация	-	-	-	-	-	-	-	-
Амортизация	-	(265 980)	(32 462)	(154 810)	(9 554)	-	(30 765)	(493 571)
Переоценка	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие								
Первоначальная стоимость	-	(37 449)	(13 902)	(8 008)	(1 903)	-	(134)	(61 396)
Амортизация	-	36 558	13 419	5 626	1 903	-	134	57 640
Перевод из текущей деятельности в состав активов для продажи								
Первоначальная стоимость	(181 911)	(61 386)	(4 261)	-	-	-	-	(247 558)
Амортизация	-	44 856	4 171	-	-	-	-	49 027
Первоначальная стоимость на 30.06.2023	5 461 901	10 609 696	1 749 118	8 111 101	404 473	1 227 769	1 549 129	29 113 187
Амортизация на 30.06.2023	-	(4 544 332)	(1 223 214)	(7 020 494)	(338 103)	-	(1 287 268)	(14 413 411)
Остаточная стоимость на 30.06.2023	5 461 901	6 065 364	525 904	1 090 607	66 370	1 227 769	261 861	14 699 776



### 13. Запасы

Ниже отражена информация об остатках основных видов запасов за вычетом накопленных резервов.

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Сырье и основные материалы	5 987 159	5 084 027
Незавершенное производство	1 727 798	1 599 590
Материалы, переданные в переработку	205 593	168 151
Товары	81 767	80 720
Готовая продукция	12 231	6 607
Прочие запасы	794 138	678 247
<b>Итого запасы</b>	<b><u>8 808 686</u></b>	<b><u>7 617 342</u></b>

### 14. Авансы выданные, торговая и прочая дебиторская задолженность

*Авансы выданные за вычетом накопленных резервов*

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Авансы выданные	60 708 930	57 273 639

*Текущая дебиторская задолженность за вычетом накопленных резервов*

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Дебиторская задолженность покупателей	653 012	1 284 448
Расчеты по претензиям	80 065	54 387
Расчеты с персоналом	21 539	6 467
Расчеты с прочими дебиторами	36 800	47 272
	<b><u>791 416</u></b>	<b><u>1 392 574</u></b>

### 15. Прочие оборотные активы

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Переплата по налогам (кроме налога на прибыль)	194 717	104
Переплата по налогу на прибыль	1 053	139 525
Прочие активы	66 901	51 142
<b>Итого прочие оборотные активы</b>	<b><u>262 671</u></b>	<b><u>190 771</u></b>

**16. Контрактные активы и обязательства**

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года Контрактные активы и Контрактные обязательства включают в себя:

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Контрактные активы	5 164 813	2 628 863
Контрактные обязательства	<u>(62 946 869)</u>	<u>(59 238 289)</u>
<b>Итого</b>	<b>(57 782 056)</b>	<b>(56 609 426)</b>
в том числе		
Дебиторская задолженность, возникающая из выручки, признаваемой в течение времени	58 397 111	46 819 847
Авансы полученные	(116 179 167)	(103 429 273)

Выручка, признанная за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2024, которая была включена в состав остатка контрактных обязательств на 31 декабря 2023 года, составила 12 643 112 тыс. рублей. Выручка, признанная за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2023, которая была включена в состав остатков контрактных обязательств на 31 декабря 2022 года, составила 11 338 479 тыс. рублей.

**17. Денежные средства и их эквиваленты**

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Денежные средства на расчетных счетах	737 503	395 604
Денежные средства с ограничениями в использовании	6 739 416	9 320 432
Краткосрочные депозиты	55 979	92 969
Денежные средства в кассе	651	702
	<u><b>7 533 549</b></u>	<u><b>9 809 707</b></u>

Для целей отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты составили:

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Денежные средства по продолжающейся деятельности	7 533 549	9 809 707
Денежные средства по прекращенной деятельности	55 839	89 870
	<u><b>7 589 388</b></u>	<u><b>9 899 577</b></u>

18. Оценочные обязательства

	Вознаграждения работникам	Отпуска	Прочие расходы и гарантийные обязательства	Итого
<b>На 01.01.2024</b>				
Краткосрочная часть	980 485	956 024	131 270	2 067 779
Долгосрочная часть	-	-	128 485	128 485
	<b>980 485</b>	<b>956 024</b>	<b>259 754</b>	<b>2 196 264</b>
Отчисления за период	831 871	869 019	201 982	1 902 873
Использовано	(1 047 141)	(789 230)	(142 931)	(1 979 302)
<b>На 30.06.2024</b>				
Краткосрочная часть	765 215	1 035 813	308 504	2 109 532
Долгосрочная часть	-	-	10 300	10 300
	<b>765 215</b>	<b>1 035 813</b>	<b>318 804</b>	<b>2 119 832</b>

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2023 года:

	Вознаграждения работникам	Отпуска	Прочие расходы и гарантийные обязательства	Итого
<b>На 01.01.2023</b>				
Краткосрочная часть	1 092 423	755 349	213 326	2 061 098
Долгосрочная часть	-	-	128 213	128 213
	<b>1 092 423</b>	<b>755 349</b>	<b>341 539</b>	<b>2 189 311</b>
Отчисления за период	492 881	783 575	110 189	1 386 645
Изменение дисконтированной стоимости в течение года	-	-	7 462	7 462
Использовано	(1 028 100)	(660 720)	(81 929)	(1 770 749)
<b>На 30.06.2023</b>				
Краткосрочная часть	557 204	878 204	247 024	1 682 432
Долгосрочная часть	-	-	130 238	130 238
	<b>557 204</b>	<b>878 204</b>	<b>377 261</b>	<b>1 812 669</b>

19. Заемные средства и отложенный доход по субсидированию банковских кредитов

*Кредиты долгосрочные, тыс.руб*

	Процентные ставки на 30.06.2024	Срок погашения	30.06.2024	31.12.2023
Кредиты банков (основная сумма)	2,00-6,50%	2025-2035	26 357 038	26 357 038
Дисконтирование по банковским кредитам (долгосрочная часть)			(1 702 761)	(1 836 604)
			<b>24 654 277</b>	<b>24 520 434</b>

*Краткосрочные кредиты и текущая часть обязательств по долгосрочным кредитам, тыс.руб.*

	Процентные ставки на 30.06.2024	30.06.2024	31.12.2023
Кредиты банков (основная сумма)	2,00%	477 540	477 540
Дисконтирование по банковским кредитам (краткосрочная часть)		(267 501)	(267 353)
Кредиты банков (проценты)		1 119 747	667 914
		<b>1 329 786</b>	<b>878 101</b>

В отчетном периоде и в 2023 году сумма капитализированных процентов равнялась нулю.

Группа не применяет учет хеджирования и не хеджировало свои риски по обязательствам в иностранной валюте или риски изменения процентных ставок.

Справедливая стоимость кредитов совпадает с их балансовой стоимостью.

**20. Кредиторская задолженность**

*Долгосрочная кредиторская задолженность*

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Задолженность по судебным решениям	488 082	292 886
Обязательства по правам аренды	16 847	17 856
	<u>504 928</u>	<u>310 742</u>

*Краткосрочная кредиторская задолженность*

	<u>30.06.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
Задолженность по передаче работ	1 946 901	1 959 225
Торговая кредиторская задолженность	2 329 111	2 351 925
Расчеты по претензиям	170 554	200 240
Задолженность по приобретению ОС	156 622	95 059
Расчеты по налогам (кроме налога на прибыль)	578 524	20 676
Обязательства по оплате труда	645 419	11 898
Прочие счета к оплате	258 772	133 976
Прочие расчеты с персоналом и дольщиками	9 863	16 780
	<u>6 095 766</u>	<u>4 789 779</u>

**21. Условные события и обязательства**

*Условия хозяйственной и экономической деятельности- страновой риск Российской Федерации*

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает оценку руководством Группы возможного влияния существующих условий хозяйствования в странах, в которых Группа осуществляет свои операции, на результаты ее деятельности и ее финансовое положение.

В процессе своей деятельности Группа в значительной мере подвергается рискам, связанным с экономикой и финансовыми рынками Российской Федерации.

Вследствие происходящих геополитических и экономических изменений, которые уже оказали и, возможно, будут оказывать влияние на предприятия, осуществляющие свою деятельность в России, ведение бизнеса в Российской Федерации сопряжено с рисками, которые нетипичны для других рынков. Кроме того, происходящее в последнее время сокращение рынков капитала и заемных средств привело к усилению экономической неопределенности условий хозяйствования.

**Страхование**

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России.

## **21. Условные события и обязательства (продолжение)**

### *Судебные процессы*

Время от времени в ходе текущей деятельности в судебные органы поступают иски в отношении Группы. На дату подготовки настоящей консолидированной отчетности к Группе подан ряд исковых заявлений, связанных с нарушением сроков исполнения обязательств по контрактам со стороны Группы.

### *Обязательства по природоохранной деятельности*

Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, и соответствующие меры государственных органов постоянно пересматриваются. Группа периодически оценивает свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменений требований существующего законодательства и регулирования гражданских споров, невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом ситуации, сложившейся в отношении выполнения действующих нормативных актов, руководство Группы полагает, что существенных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды, нет.

### *Условные налоговые обязательства*

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, временами нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени.

Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме.

Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую промежуточную сокращенную консолидированную отчетность.

### *Выданные поручительства*

## **22. События после отчетной даты.**

1. Банком России 02.08.2024 зарегистрирован Отчет об итогах дополнительного выпуска обыкновенных акций Общества (решение об увеличении уставного капитала принято 27.03.2023, Документ об условиях выпуска акций зарегистрирован Банком России 22.01.2024)

**Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»  
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)**

**22. События после отчетной даты (продолжение)**



Озар И.Я.

Генеральный директор

Публичного акционерного общества «Ракетно-  
космическая корпорация «Энергия»  
имени С.П. Королёва»

Маматова С.В.

Главный бухгалтер

Публичного акционерного общества  
«Ракетно-космическая корпорация  
«Энергия» имени С.П. Королёва»